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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

1.Rozpočet obce na rok 2023  

 
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako schodkový a kapitálový rozpočet ako prebytkový. 

  

     Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 1.12.2022 uznesením č.44/2022.  

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 7.12.2023 uznesením č. 33/2023; 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

 Schválený rozpočet v € Schválený rozpočet  

po poslednej zmene v € 

Príjmy celkom 219 610,00 359 448,94 

z toho :   

Bežné príjmy 169 610,00 217 298,94 

Kapitálové príjmy 50 000,00 82 150,00 

Finančné príjmy 0,00 60 000,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou - - 

Výdavky celkom 217 850,00 266 174,54 

z toho :   

Bežné výdavky 187 850,00 203 689,94 

Kapitálové výdavky 30 000,00 62 484,60 

Finančné výdavky 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou - - 

Rozpočtové hospodárenie obce 1 760,00 93 274,40 
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2.Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % plnenia 

359 448,94 357 325,34 99,41 

 

     Z rozpočtovaných celkových príjmov 359 448,94 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

357 325,34 €, čo predstavuje 99,41 %-né plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % plnenia 

217 298,94 209 089,38 96,22 

 

     Z rozpočtovaných bežných príjmov 217 298,94 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

209 089,38 €, čo predstavuje 96,22 %-né plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % plnenia 

191 841,00 180 405,03 94,04 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

     Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 118 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 118 199,40 €, čo predstavuje plnenie 

na 100,17 %. (Tabuľka č. 1) 

 

Daň z nehnuteľností 

     Z rozpočtovaných 32 070,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 25 369,62 €, čo 

predstavuje plnenie na 79,11 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 18 587,71 €, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 6 674,95 € a príjmy dane z bytov boli v sume 106,96 €.  

     K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti vo výške 620,07 € a na 

poplatkoch za komunálny odpad vo výške 212,90 €. (Tabuľka č. 1) 

 

Daň za psa   

     Z rozpočtovaných 394,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 310,00 €, čo predstavuje 

plnenie na 78,68 %. (Tabuľka č. 1) 

 

Daň za ubytovanie 

     Z rozpočtovaných 77,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 76,65 €, čo predstavuje 

plnenie na 99,55 %. (Tabuľka č. 1) 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

     Z rozpočtovaných 30 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 26 536,16 €, čo 

predstavuje plnenie na 88,45 %. (Tabuľka č. 1).  

 

 



5 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

     Z rozpočtovaných 11 300,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 913,20 €, čo 

predstavuje plnenie na 87,73 %. (Tabuľka č. 1) 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % plnenia 

15 692,00 15 803,77 100,71 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

     Z rozpočtovaných príjmov z prenájmu pozemkov vo výške 10 200,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 10 218,84 €, čo predstavuje plnenie na 100,85 %. Príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov v sume 3 097,06 € predstavuje plnenie na 96,78 % oproti 

rozpočtovaným 3 200,00 €. (Tabuľka č. 2) 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

     Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 600,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 583,95 €, čo je 97,33 %-né 

plnenie. (Tabuľka č. 2) 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % plnenia 

1 692,00 1 903,92 112,52 

 

     Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov v sume 1 692,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 vo výške 1 903,92 €. 

     Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy za porušenie predpisov, za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb, poplatky za znečisťovanie ovzdušia, dobropisy, vratky a iné príjmy. 

(Tabuľka č. 3) 

 

d) prijaté granty a transfery 

     Z rozpočtovaných grantov a transferov 9 765,94 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 

12 880,58 €, čo predstavuje 131,89%-né plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 605,16 T1 Stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 19,60 T2 Register adries 

Dobrovoľná hasičská ochrana SR 3 000,00 T3 Požiarnici 

Ministerstvo vnútra SR 131,67 T6 Register obyvateľstva 

Ministerstvo život. prostredia SR 44,16 T7 Životné prostredie 

Ministerstvo financií SR 1 291,91 T8 Voľby 

Ministerstvo financií SR 7 688,08 

 

T15 – Zmiernenie následkov 

inflácie 

PFS, a. s. 100,00 dar 
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     Granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Grant z Environmenálneho fondu, ktorý bol narozpočtovaný v roku 2023 vo výške 4 565,94 € bol 

prijatý až v roku 2024.  

 

2. Kapitálové príjmy 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % plnenia 

82 150,00 82 150,00 100,00 

 

     Z rozpočtovaných kapitálových príjmov vo výške 82 150,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 vo výške 82 150,00 €, pričom 80 000,00 € predstavuje príjem z Environmentálneho 

fondu na obstaranie traktora v rámci projektu Zlepšenie triedeného zberu komunálneho odpadu 

v obci Polianka a 2 150,00 € príjem z predaja motorového vozidla PRAGA V3S valník. 

 

3. Príjmové finančné operácie 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % plnenia 

60 000,00 66 085,96 110,14 

 

     Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 60 000,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 66 085,96 €, čo predstavuje 110,14 %-né plnenie. Toto plnenie predstavuje 

použitie rezervného fondu obce vo výške 66 085,96 € na rôzne účely, najmä na vybudovanie 

betónových plôch a garáží na nich, chodníka pri obecnom úrade a schodov pri altánku, opravu 

mostu v časti Diely, časť výdavkov na projekt Alej Pokrivníky, nákup uvítacích tabúľ do obce, 

nákup posypovej soli. 

      

3.Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % čerpania 

266 174,54 263 825,71 99,12 

 

     Z rozpočtovaných celkových výdavkov vo výške 266 174,54 € bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023  263 825,71 €, čo predstavuje 99,12 %-né čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % čerpania 

203 689,94               201 505,54     98,93 

 

     Z rozpočtovaných bežných výdavkov vo výške 203 689,94 € bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023  201 505,54 €, čo predstavuje 98,93 %-né čerpanie.  

 

 



7 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

     Z rozpočtovaných výdavkov 77 270,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 72 

659,41 €, čo je 94,03 %-né čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a odmeny 

za technickú organizáciu volieb.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

     Z rozpočtovaných výdavkov 24 649,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023  24 360,44 €, čo 

je 98,83 %-né čerpanie.  

 

Tovary a služby 

     Z rozpočtovaných výdavkov 92 855,94 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 95 

100,97 €, čo je 102,42 %-né čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. (Tabuľka č. 4) 

 

Bežné transfery 

     Z rozpočtovaných výdavkov 8 915,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023  9 384,72 €, čo 

predstavuje 105,27 %-né čerpanie. (Tabuľka č. 5) 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % čerpania 

62 484,60 62 320,17 99,74 

 

     Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 62 484,60 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 62 320,17 €, čo predstavuje 99,74 %. Išlo najmä o výdavky na vybudovanie betónových 

plôch a umiestnenie garáži na nich, vybudovanie chodníka pri obecnom úrade a schodov pri 

altánku, oprava mosta v časti Diely, nákup kosačky pre futbalový klub, nákup drobnej elektroniky 

a hracích komponentov na športové akcie pre deti. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € % čerpania 

0,00 0,00 0,00 
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4.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v €   

Bežné  príjmy spolu 209 089,38 

z toho : bežné príjmy obce  209 089,38 

Bežné výdavky spolu 201 505,54 

z toho : bežné výdavky  obce  201 505,54 

Bežný rozpočet 7 583,84 

Kapitálové  príjmy spolu 82 150,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  82 150,00 

Kapitálové  výdavky spolu 62 320,17 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  62 320,17 

Kapitálový rozpočet      19 829,83 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 27 413,67   

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku   0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 27 413,67  

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  66 085,96 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 

Rozdiel finančných operácií 66 085,96 
PRÍJMY SPOLU   357 325,34 

VÝDAVKY SPOLU 263 825,71 

Hospodárenie obce  93 499,63 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku -80 000,00  

Upravené hospodárenie obce 13 499,63 

Úprava – oprava minulých období +139,41 

Upravené hospodárenie obce 13 639,04 

 

     Vylúčenie z prebytku vo výške 80 000,00 € predstavuje nevyčerpané prostriedky z dotácie 

z Environmentálneho fondu prijaté v roku 2023, ktoré budú použité až v roku 2024 v rámci 

projektu Zlepšenie triedeného zberu komunálneho odpadu v obci Polianka na účel obstarania 

traktora.  

 

     Úprava hospodárenia v sume 139,41 € predstavuje opravu chýb minulých období. 

 

     Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu v roku 2024 vo výške     

13 639,04 €.  
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5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

     Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2023  117 961,26       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

60 750,31       

Úbytky   - obstaranie, nákup a rekonštrukcie    

                  uvedené vyššie 

 

66 085,96       

KZ k 31.12.2023 112 625,61       

 

            

Sociálny fond 

 

     Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023 2 153,71   

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    512,39                                     

Úbytky – sociálny fond sa v roku 2023 nečerpal                       0,00 

   

KZ k 31.12.2023                                                    2 666,10 

 

 

 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v € KZ  k  31.12.2023 v € 

Majetok spolu 2 913 574,26 2 966 029,74 
Neobežný majetok spolu 2 726 915,56 2 754 635,99 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 17 644,68 17 644,68 
Dlhodobý hmotný majetok 2 702 632,10 2 730 352,53 
Dlhodobý finančný majetok 6 638,78 6 638,78 
Obežný majetok spolu 185 842,11 210 584,73 
z toho :   
Zásoby 952,65 888,91 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  3 243,18 681,07 
Finančné účty  181 646,28 209 014,75 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  816,59 809,02 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v € KZ  k  31.12.2023 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 913 574,26 2 966 029,74 
Vlastné imanie  2 570 017,61 2 555 804,48 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2 570 017,61 2 555 804,48 
Záväzky 16 782,79 89 272,50 
z toho :   
Rezervy  1 000,00 1 000,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 674,57 80 000,00 
Dlhodobé záväzky 429,77 377,22 
Krátkodobé záväzky 9 454,45 7 895,28 
Bankové úvery a výpomoci 5 224,00 0,00 
Časové rozlíšenie 326 773,86 320 952,76 

 

7.Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v € 

z toho v  lehote 
splatnosti v € 

z toho po lehote 
splatnosti v € 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 50,55 50,55 0,00 

- zamestnancom 4 412,81  4 412,81 0,00 

- ostatné voči zamestnancom 0,00 0,00 0,00 

- poisťovniam  2 666,92 2 666,92 0,00 

- daňovému úradu 765,00 765,00 0,00 

- ostatné záväzky 0,00 0,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 7 895,28 7 895,28 0,00 

 

Stav úverov a finančných výpomocí k 31.12.2023 

 

     V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 5 224,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo 

dňa 13.septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a b) 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  214 851,54 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 214 851,54 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo 

VS 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 0,00 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2022 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

- 0,00 214 851,54 0,00% 

Poznámka výpočet: 0 / 214 851,54 x 100 = 0,00%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  214 851,54 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 214 851,54 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 2 592,04 

- dotácie zo ŠR 3 000,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  100,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  674,75 

- prídavky na deti z ÚPSVaR SR  293,52 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022  
6 660,31 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 208 191,23 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023 
0,00 

 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2023 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 208 191,23 0,00% 
Poznámka výpočet: 0 / 208 191,23 x 100 = 0,00 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8.Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

     Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

9.Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

     Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 

Bežné výdavky na:  

➢ Kultúrne podujatia 

➢ Ročný chod organizácie 

➢ Starostlivosť o potreby detí 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

 

- 3 - 

Rozdiel v € 

 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ TATRAN Polianka – ročný chod 

organizácie 

4 500,00 4 500,00 0,00 

DHZO Polianka – ročný chod organizácie 1 500,00 1 500,00 0,00 

CVČ Myjava – ročný chod organizácie 144,00 144,00 0,00 

MFF Myjava – kultúrne podujatie 250,00 250,00 0,00 

 

     K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2016 

o dotáciách. 

 

10.Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

     Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

11.Finančné usporiadanie vzťahov voči:  

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

     V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

     Obec v roku 2023 neuzatvorila zmluvu so zriadenými a založenými právnickými osobami na 

poskytnutie/prijatie transferu.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu: 

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

- 4 - 

Rozdiel v € 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

T1 – Stavebný úrad 605,16 605,16 0,00 

Ministerstvo vnútra SR T2 – Register adries 19,60 19,60 0,00 

Dobrovoľná hasičská 

ochrana SR 

T3 - Požiarnici 3000,00 3000,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR T6 – Register 

obyvateľstva 

131,67 131,67 0,00 

Ministerstvo život. 

prostredia SR 

T7 – Životné prostredie 44,16 44,16 0,00 

Ministerstvo financií SR T8 – Voľby 1 291,91 1 291,91 0,00 

Ministerstvo financií SR T15 – Zmiernenie 

následkov inflácie 

7 688,08 7 688,08 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu: 

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

- 4 - 

Rozdiel v € 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Environmentálny 

fond 

Dotácia na traktor 80 000,00 0,00 80 000,00 

 

     Dotácia z Environmentálneho fondu v rámci projektu Zlepšenie triedeného zberu komunálneho 

odpadu v obci Polianka bude použitá v roku 2024 na obstaranie traktora.  

  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v €   

- 3 - 

Rozdiel v € 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

CVČ Myjava 144,00 144,00 0,00 

Medzinárodný folklórny 

festival Myjava 

250,00 250,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

     Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s VÚC.   
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12.Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

 

     Obecné zastupiteľstvo na zasadnutí zo dňa 15.12.2016 uznesením č. 43/2016 schválilo 

zostavenie a predkladanie rozpočtu bez programovej štruktúry. 

 

13.Návrh uznesenia: 

 

     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2023. 

 
     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2023 a celoročné hospodárenie 

bez výhrad. 

 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 13 639,04 €. 

             

14.Prílohy 

 
Tabuľka 1: Daňové príjmy 

 

Položka Schválený rozpočet po 

poslednej zmene v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v € 

% plnenia 

Podielové dane 118 000,00 118 199,40 100,17 

Pozemky 23 500,00 18 587,71 79,10 

Stavby 8 400,00 6 674,95 79,46 

Byty 170,00 106,96 62,92 

Pes 394,00 310,00 78,68 

Ubytovanie 77,00 76,65          99,55 

Verejné priestranstvo 30 000,00 26 536,16 88,45 

Komunálne odpady 11 300,00 9 913,20 87,73 

Spolu 191 841,00 180 405,03 94,04 

 

 
Tabuľka 2: Nedaňové príjmy 

 

Položka Schválený rozpočet po 

poslednej zmene v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v € 

% plnenia 

Prenajaté pozemky 10 200,00 10 218,84 100,18 

Prenajaté budovy 3 200,00 3 097,06  96,78 

Prenajaté stroje 0,00 0,00 0,00 

Ostatné poplatky 600,00 583,95 97,33 

Spolu  14 000,00 13 899,85 99,28 
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Tabuľka 3: Iné nedaňové príjmy 

 

Položka Schválený rozpočet po 

poslednej zmene v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v € 

% plnenia 

Poplatky za porušenie 

predpisov 

100,00 1 416,00 1416,00 

Za predaj výrobkov, tovarov 

a služieb 

430,00 422,40 98,23 

Za znečisťovanie ovzdušia 12,00 11,67 97,25 

Z dobropisov 1 000,00 0,00 0,00 

Z vratiek 100,00 30,64 30,64 

Iné  50,00  23,21 46,42 

Spolu 1 692,00 1 903,92 112,52 

Príjem z rezervného fondu 0,00 66 085,96 - 

 
Tabuľka 4: Bežné výdavky 

 

Položka Schválený rozpočet po 

poslednej zmene v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v € 

% plnenia 

Energie 21 971,00 21 671,24 98,64 

Vodné, stočné 230,00 210,23 91,40 

Poštové služby 3 300,00 3 386,69 102,63 

Telekomunikačné služby 30,00 30,00 100,00 

Interiérové vybavenie 300,00 199,00 66,33 

Výpočtová technika 0,00 0,00 - 

Prevádzkové stroje 190,00 185,95 98,87 

Všeobecný materiál 9 155,94 9 343,87 102,05 

Knihy, časopisy 40,00 40,00 100,00 

Pracovné odevy 3 185,00 3 162,45 99,29 

Softvér 21,00 21,00 100,00 

Reprezentačné 3 336,00 3 607,38 108,13 

Palivo 740,00 753,70 101,85 

Servis a údržba 400,00 1 209,40 302,35 

Poistenie 410,00 395,16 96,38 

Údržba budov, 

objektov a ich častí 

19 554,00 19 845,55 101,49 

Školenia 1 400,00 1 378,70 98,48 

Konkurzy a súťaže 5 000,00 5 246,15 104,92 

Všeobecné služby 15 607,00 16 179,56 103,67 

Špeciálne služby 2 100,00 2 080,48 99,07 

Poplatky a odvody 350,00 357,60 102,17 

Stravovanie 3 326,00 3 282,53 98,69 

Poistné 200,00 432,51 216,26 

Prídel do sociálneho fondu 500,00 512,39 102,48 

Odmeny a príspevky 820,00 818,16 99,78 

Odmeny zamestnancom mimo 

pracovného pomeru 

40,00 39,72 99,30 

Dane 0,00 69,00 - 

Vratky 650,00 642,55 98,85 

Spolu 92 855,94 95 100,97 102,42 
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Tabuľka 5: Bežné transfery 

 

Položka Schválený rozpočet po 

poslednej zmene v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v € 

% plnenia 

DHZ Polianka 1 500,00 1 500,00 100,00 

TJ Tatran Polianka 4 500,00 4 500,00 100,00 

SOÚ MY (obyvateľ) 411,00 411,00 100,00 

SOÚ MY (stavebný úrad) 610,00 605,16 99,21 

Členské príspevky  1 500,00 1 474,56 98,30 

MFF Myjava 250,00 250,00 100,00 

CVČ Myjava 144,00 144,00 100,00 

Príspevok na pohrebné 0,00 500,00 500,00 

Spolu 8 915,00 9 384,72 105,27 

 

 

 
 


